2

Копия
Дело № 12-5-20/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 января 2017 года                                                                     город Севастополь

Мировой судья Ленинского судебного района города Севастополя судебного участка № 12 Кудряшова А.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда, расположенном по ул. Хрусталева, 4 в городе Севастополе, дело об административном правонарушении в отношении

Куликова В.Н., родившегося (дата рождения), уроженца (место рождения), гражданина (изъято), имеющего (наличие образования), (семейное положение), (наличие места работы), зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес),
по ст. 15.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Генеральный директор Общества с ограниченной ответственностью «Дирекция по развитию инфраструктуры Крыма» Куликов В.Н. не представил в установленный законодательством о налогах и сборах срок – не позднее 25.01.2016 года, в налоговый орган налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2015 года, чем нарушил требования п. 5 ст. 174 Налогового кодекса Российской Федерации. Факт непредставления налоговой декларации был выявлен и подтверждается докладной запиской от 14.11.2016 года №07-20/0552.
В судебное заседание Куликов В.Н. не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежаще, причин неявки не сообщил, ходатайство об отложении рассмотрения дела в суд не подал, в связи с чем, приняв меры для обеспечения явки в судебное заседание лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, согласно ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Факт совершения правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении №1926 от 06 декабря 2016 года, составленным уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ о совершенном генеральным директором административном правонарушении;

- докладной запиской №07-20/0552 от 14 ноября 2016 года;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 17.11.2016 года, сформированной по состоянию на 25.01.2016 года, согласно которой директором на дату подачи отчетности является – Куликов В.Н.
Таким образом, из представленных в материалы дела выписок из Единого государственного реестра юридических лиц по состоянию на 25.01.2016 года следует, что лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица Общества с ограниченной ответственностью  является Куликов В.Н.. При этом в силу абзаца 1 пункта 4 статьи 5 Федерального закона от 08 августа 2001 года N 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» сведения, в том числе о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица, считаются достоверными до внесения в них соответствующих изменений. Для всех третьих лиц руководителем организации является лицо, указанное в реестре. Сведений о внесении изменений в указанной части в Единый реестр в материалы дела не представлено.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять материалам дела об административном правонарушении, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченными должностными лицами, удостоверены подписями должностных лиц в соответствующих графах.

В соответствии с пунктом 5 статьи 174 Кодекса налогоплательщики (налоговые агенты) обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.

Учитывая, что Куликов В.Н. нарушил установленные законодательством о налогах и сборах срок представления декларации по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2015 года в ИФНС России по Ленинскому району г. Севастополя, следовательно, налоговые агенты по данной операции обязаны предоставлять в налоговые органы по месту учета Декларации по налогу на добавленную стоимость в сроки, установленные законодательством о налогах и сборах.

При этом лица, не подавшие в установленные законом срок декларации, не освобождаются от обязанности предоставления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета и данное обстоятельство не является основанием для освобождения от ответственности, установленной законодательству о налогах и сборах.

Анализируя собранные по делу и исследованные доказательства в их совокупности, прихожу к выводу, что действия привлекаемого Куликова Виктора Николаевича квалифицированы правильно по ст. 15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета. Вина привлекаемого Куликова В.Н. доказана полностью.

Доказательств того, что Куликов В.Н. как должностное лицо ООО «Дирекция по развитию инфраструктуры Крыма» предпринял все меры для обеспечения соблюдения установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета, суду не представлено и материалы административного дела таких сведений не содержат.

Назначая административное наказание привлекаемому Куликову В.Н., суд учитывает характер совершенного им правонарушения, личность виновного, в отношении которой данных, характеризующих его личность отрицательно – по делу нет.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность привлекаемого  Куликова В.Н. не установлено.

Исходя из того, что административное наказание является не только мерой ответственности за совершенное правонарушение, но имеет цель предупреждения совершения новых правонарушений - как самим правонарушителем, так и другими лицами, принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, с учетом личности виновного, который впервые привлекается к административной ответственности, степень его вины, прихожу к выводу о назначении Куликову В.Н. административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 15.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 15.5; 4.1-4.3; 29.9; ст. 29.10; ст. 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Куликова В. Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 (трёхсот) рублей.
Разъяснить Куликову В.Н., что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.

Штраф подлежит уплате: получатель платежа – УФК по г. Севастополю (ИФНС по Ленинскому району г. Севастополя); ИНН налогового органа 7707831370; КПП налогового органа 920401001; Банк получателя: Отделение по г. Севастополю Центрального банка Российской Федерации; БИК  банка 046711001; расчётный счёт: 40101810167110000001; ОКТМО 67312000; КБКА 18211603030016000140; вид платежа – административный штраф за административные правонарушения в области налогов и сборов.

При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, предусматривающей административное наказание в виде двукратного размера суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд города Севастополя в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья   - подпись

Копия верна

Мировой судья

Ленинского судебного

района города Севастополя

судебного участка № 12                                            А.Н. Кудряшова

Постановление не вступило в законную силу.

Оригинал постановления находится в материалах дела № 12-5-20/2017 в судебном участке № 12 Ленинского судебного района города Севастополя.

Мировой судья

Ленинского судебного

района города Севастополя

судебного участка № 12                                            А.Н. Кудряшова